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Nollasumma-
kulttuuria

Opetus- ja kulttuuriministeriö jakoi henkilötyövuosia orkesterilain perusteella lokakuun 
lopussa. Ehkä suurin uutinen oli se, että Riku Niemi Orchestra tuli uutena kokoonpanona 
lain piiriin yhdeksällä henkilötyövuodella.
   Muusikkojen liitto esitti muiden ohella aiemmin syksyllä kantanaan, että RNO kuuluu 
orkesterilain piiriin. Sen toiminta on ammattimaista, laajaa ja laadukasta. Tällä kannalla 
oli myös päätöksen tehnyt ministeri esikuntineen.
   Sinänsä ryhdikkään päätöksen varjopuoli oli se, että nuo henkilötyövuodet ovat pois lain 
piiriin vakiintuneilta orkestereilta. Helsingin kaupunginorkesteri menetti kaksi henkilötyö-
vuotta. Espoon, Tampereen, Joensuun, Jyväskylän, Kuopion ja Oulun kaupunginorkesterit 
sekä Vantaan orkesteri menettivät kukin yhden.
   Sellaista nollasummapeliä, että uudet valtionosuusorkesterit syövät automaattisesti lain 
piirissä jo olevien resursseja, voisi ymmärtää, jos viimemainittujen toiminta ei vastaisi 
asetettuja kriteerejä. Nyt juustohöylän kohteeksi joutuneiden orkesterien kohdalla tästä 
ei ole kysymys. Lain piirissä olisi saattanut olla sopivampiakin leikkauskohteita, mutta 
parasta olisi tietysti ollut, jos rohkea päätös olisi sisältänyt myös rohkeasti lisäresursseja.
   Tehdyllä päätöksellä musiikin vapaa kenttä supistui RNO:lle myönnettyjen yhdeksän 
henkilötyövuoden verran. Valtionosuuspuolella ei kuitenkaan henkilötyövuosissa tapah-
tunut vastaavaa kasvua. Jatkossa on tärkeää pohtia, milloin on järkevää siirtää toimintaa 
vapaalta kentältä valtionosuusjärjestelmän puolelle ja milloin olisi parasta kehittää vapaan 
kentän rahoitusta vapaan kentän omista lähtökohdista.

Vain muutama 
promille

Muusikkojen ja päihteiden kohtalonyhteys on alan sitkeitä legendoja, jolla on myös to-
dellisuuspohjaa. Aihe on näyttäytynyt eri estradeilla eri valoissa, mutta se on yhtä kaikki 
työyhteisön ongelma riippumatta siitä, ollaanko sinfoniaorkesterin harjoituksissa vai 
keikkabussissa jossain Suomessa. 
   Ongelmaa ei pidä myöskään liioitella. Liiton lakimiesten vuosittain käsittelemistä työ-
elämän hankauskohdista vain muutama promille on kytköksissä päihteisiin. Näistä kypsyy 
yksittäisiä oikeusaputapauksia ehkä kolmen vuoden välein. Tämä voi toki kuvastaa myös 
sitä, että asioita siedetään pitkään ennen kuin niihin tartutaan.
   Muusikko-lehdessä on käsitelty päihteitä vuosikymmenten aikana varsin varovasti, ehkä 
vaietenkin. Toisaalta viina ei ole enää tabu suomalaisessa yhteiskunnassa eikä edes ydin-
perheen tasolla.  Kymmenen viime vuoden aikana moni muusikkokin on uskaltautunut 
puhumaan aiheesta julkisesti. Tähän on joskus herättänyt oman tilan huomaaminen ja 
raitistuminen, joskus taas kollegan liian aikainen poismeno.
   Ammattilaisten rohkeus asiassa on nyt saanut lehtemme tekijät tarttumaan aiheeseen. 
Tässä lehdessä päihteitä ja muusikkoutta tarkastellaan eri kulmista, paikoin epäsovin-
naisestikin. Sanoma on silti se, että apua on saatavilla, jos päihteet vaikeuttavat elämää, 
ja aikaisemminkin.


